
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33958 29Quarta-feira, 21 DE AGOSTO 2019

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 08 DE 19 DE AGOSTO DE 2019
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.509/2019-CCG de 
7/02/2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.800de 08/ 02/ 2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n°2019/339244
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora Maria Nelma Damasceno Azevedo, Id Funcio-
nal nº 0504693, CPF n° 195.028.182-53, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, lotado no 9° CRS/ SESPA, Suprimento de Fundos no valor 
total de R$ 800,00 (Oitocentos reais), o qual deverá observar a classifi ca-
ção orçamentária abaixo:
Programa de Trabalho:908338
Fonte do Recurso:0103000000
Natureza da Despesa:339039
Valor:R$ 800,00
II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
30( trinta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 20 de Agosto de 2019.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 465360

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 215 de 13 de Agosto de 2019
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Conduzir os servidores da DOCA que irão realizar levantamen-
to de equipamentos do Hospital de Belterra, assim como programação 
Orçamentaria e verifi cação do Convenio Nº008/2018.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belterra/ PA – Brasil
Período: 26/08/2019 a 27/08/2019 / N° de Diária: 2 meias diárias
Servidor:
Edinaldo de Souza Alves
CPF: 206.451.712-04
Matrícula: 500872
Cargo: Motorista
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 465353
PORTARIA Nº 214 de 13 de Agosto de 2019
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Realizar levantamento de equipamentos do Hospital Municipal 
de Belterra, assim como a programação Orçamentaria e verifi cação do 
Convênio 008/2018
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belterra/ PA – Brasil
Período: 26/08/2019 a 27/08/2019 / N° de Diária: 2 meias diárias
Servidores:
Irnando Siqueira da Trindade
CPF: 414.772.352-72
Matrícula: 5895988
Cargo: Enfermeiro
Waldemarina Barroso Sousa
CPF: 335.754.872-00
Matrícula: 51609871
Cargo: Agente Administrativo
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 465350

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA N° 0559/2019.
Portaria coletiva
Objetivo: Participar de reunião para tratar da inclusão da meta física e 
fi nanceira no sistema - PPA 2020 a 2023
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 0504239 / RAIMUNDO NONATO DO NASCIMENTO (Agente de 
Saúde Publica) / 4,5 diárias (completa) de 20/08/2019 a 24/08/2019
Servidor: 5426421 / GELCIDES SOARES MODESTO (Técnica Pat. Clínica) 
/ 4,5 diárias (completa) de 20/08/2019 a 24/08/2019
Servidor: 5946073/1 / NADILYNS PEREIRA BEZERRA ALCÂNTARA (DIR. 
DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA) / 4,5 diárias (completa) de 20/08/2019 
a 24/08/2019
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 465262

PORTARIA N° 0558/2019.
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir viatura ofi cial com servidores para participar de reu-
nião para tratar da inclusão da meta física e fi nanceira no sistema - PPA 
2020 a 2023
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 57206438-1 / MARCO ANTÔNIO BENATHAR MALATO (Motorista) 
/ 4,5 diárias (completa) de 20/08/2019 a 24/08/2019.
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 465261
PORTARIA N° 0577/2019.
Portaria Individual
Objetivo: Realizar avaliação do programa SIM/SINASC.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Porto de Moz
Servidor: 5896129/1/ MARCIO MOISES ALMEIDA RAMOS (TEC. DE EN-
FERMAGEM) / 4,5 diárias (completa) de 26/08/2019 a 30/08/2019
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 465586
PORTARIA N° 0583/2019.
Portaria Coletiva
Objetivo: Participar da 10ª Reunião de Avaliação do Controle da Malária 
no Estado do Pará 2019.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 5946030/1 / IRALDO FLORENCIO DA SILVA (ASSISTENTE DE 
DIREÇÃO) / 3,5 diárias (completa) de 26/08/2019 a 29/08/2019
Servidor: 5946028/1 / LAIS ALVES KULL (DIRETOR DE ENDEMIAS) / 3,5 
diárias (completa) de 26/08/2019 a 29/08/2019
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 465584

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 424 de 20 de Agosto de 2019.
9. Efeito a PORTARIA Nº 406/09.08.2019.
Nome: Emilio Fernando de Carvalho Moraes Netto.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 5832314-2.
CPF: 375.464.062-34.
Período: 20 a 30.08.2019
Nº de Diárias: 4,5 (Quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Belém
Objetivo: Participar da avaliação técnica em Ouvidoria dos doze municí-
pios sob jurisdição deste 12º CRS/SESPA
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara

Protocolo: 465401

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº623/2019–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.774 de 07 de janeiro de 2019 e aquelas previstas na Lei 
Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, JERÔNIMO PEREIRA LIMA, Agente 
Administrativo, matrícula nº 57230935/HOL, lotado no Almoxarifado do 
Hospital Ophir Loyola e no seu impedimento, a servidora AMANDA DAN-
TAS NERY, Chefe do Departamento de Recursos Materiais (DRM) do Hos-


